
 
 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
splaškové kanalizace obce Krnsko 

 

Prosinec 2021  



Kanalizační řád splaškové kanalizace obce Krnsko 

2 
 

OBSAH: 

1 Základní údaje 4 

1.1 Vlastník a provozovatel kanalizace 4 

1.2 Působnost kanalizačního řádu 4 

1.3 Úvodní ustanovení 5 

1.4 Charakteristika a popis území 6 

1.4.1 Geografická poloha 6 

1.4.2 Urbanistický charakter sídla 6 

1.4.3 Koncepce vodohospodářské infrastruktury v obci 7 

1.4.3.1 Způsob zásobování obce pitnou vodou 7 

1.4.3.2 Způsob odkanalizování obce 7 

1.4.3.3 Základní bilanční parametry pitné a odpadní vody 7 

1.4.3.4 Odtokové poměry v obci 8 

1.4.3.5 Stručný popis vodního recipientu 8 

1.4.3.6 Přibližný počet obyvatel využívajících septiky a žumpy 9 
[...]
Materiálem kanalizace je plast, a to u staré kanalizace PVC, u nové kanalizace polypropylen (PP), 
výtlaky a tlaková kanalizace jsou provedeny z polyetylenu (PE). 

Druh stokové sítě Délka potrubí (m) 

kanalizace (gravitační) Vystrkov 1 100 

nová gravitační 5 206,3 

nová tlaková 46,1 

nové výtlaky 1 555,0 

Celkem 7 907,4 

 

2.3 KANALIZAČNÍ STOKY 

Nová gravitační kanalizace, provedená z ULTRA SOLID PP SN12 DN 300 – 250 mm, resp. 315 x 28,6 
– DN 250 mm je rozdělena na čtyři části, a to hlavní páteřní stoky A, B, C, D a jejich vedlejší stoky. 

Hlavní stoka A a její vedlejší stoky A1 - A9 gravitačně odvádějí splaškové vody z části obce Horní  
a Dolní Krnsko do kalníkových šachet před nátokem do čerpacích stanic odpadních vod  
ve vlastnictví VaK MB pod viaduktem v Dolním Krnsku na pozemku parc. č. 570/4 v k.ú. Krnsko. 

Hlavní stoka B a její vedlejší stoky B1 - B2 gravitačně odvádějí splaškové vody z jižní části obce 
Krnsko - Vystrkov do kalníkových šachet před nátokem do čerpacích stanic odpadních vod  
ve vlastnictví VaK MB, v blízkosti železničního prostupu v části Krnsko – Vystrkov před starou ČOV 
pro areál firmy Transcentrum na pozemku parc. č. 97/1 v k.ú. Krnsko. Stoka B přechází železničním 
prostupem tratě Praha hl.n. – Turnov v žel. km 68,450. Stará splašková kanalizace v části Vystrkov 
byla přepojena na nově navrženou stoku B1.  

Hlavní stoka C a jej vedlejší stoky C1 - C2 gravitačně odvádějí splaškové vody ze severní části obce 
Krnsko do čerpací stanice odpadních vod ČS1 (pozemek parc. č. 56/12 v k.ú. Krnsko), která je 
v severozápadní části obce Krnsko – Vystrkov a tyto splaškové vody jsou přečerpávány výtlakem 
V1 PEHD 90x5,4“ do stoky B. 

Hlavní stoka D a její vedlejší stoky D1 - D3 gravitačně odvádějí splaškové vody z místí části Řehnice 
do čerpací stanice odpadních vod ČS2 (pozemek parc. č. 535/1 k.ú. Řehnice), která je na 
severozápadě Řehnic a tyto splaškové vody jsou přečerpávány výtlakem V2 z PEHD 90 x 5,4“  
do stoky A. 

Soupis gravitačních kanalizačních stok obce Krnsko: 

Název stoky Materiál (zkratka) Délka úseku (m) DN (mm) 

STOKA A ULTRA SOLID PP SN 12 1 644,5 300 

STOKA A1 ULTRA SOLID PP SN 12 330,2 300 

STOKA A1 ULTRA SOLID PP SN 12 267,8 250 

STOKA A2 ULTRA SOLID PP SN 12 256,0 250 

STOKA A3 ULTRA SOLID PP SN 12 93,8 250 

STOKA A4 ULTRA SOLID PP SN 12 87,6 250 

STOKA A5 ULTRA SOLID PP SN 12 5,4 250 

STOKA A6 ULTRA SOLID PP SN 12 8,2 250 

STOKA A7 ULTRA SOLID PP SN 12 469,1 300 

STOKA A8 ULTRA SOLID PP SN 12 79,9 250 



Kanalizační řád splaškové kanalizace obce Krnsko 

11 
 

Název stoky Materiál (zkratka) Délka úseku (m) DN (mm) 

STOKA A9 ULTRA SOLID PP SN 12 154,6 250 

STOKA B ULTRA SOLID PP SN 12 226,6 250 

STOKA B ULTRA SOLID PP SN 12 8,0 600 

STOKA B1 ULTRA SOLID PP SN 12 127,3 250 

STOKA B2 ULTRA SOLID PP SN 12 157,6 250 

STOKA C ULTRA SOLID PP SN 12 88,1 300 

STOKA C ULTRA SOLID PP SN 12 140,1 250 

STOKA C1 ULTRA SOLID PP SN 12 40,7 250 

STOKA C2 ULTRA SOLID PP SN 12 149,0 250 

STOKA D ULTRA SOLID PP SN 12 469,5 300 

STOKA D1 ULTRA SOLID PP SN 12 52,7 300 

STOKA D1 ULTRA SOLID PP SN 12 196,3 250 

STOKA D1 PE 44,5 250 

STOKA D2 ULTRA SOLID PP SN 12 13,2 250 

STOKA D3 ULTRA SOLID PP SN 12 95,6 250 

Celkem  5 206,3  

Splaškové vody z ČS1 a splaškové vody z ČS2 jsou čerpány výtlaky V1 a V2 z PEHD 90x5,4 SDR17, 
PN10 do uklidňovacích šachet na konci stoky A šachta Š60 a stoky B šachta Š152 a odkud potečou 
splašky gravitačně stokami. 

Soupis výtlaků obce Krnsko 

Název výtlaku Materiál Délka úseku (m) DN (mm) 

VÝTLAK V1 PE-HD 106,2 90 

VÝTLAK V2 PE-HD 1 448,8 90 

Celkem    1 555,0   

Tlaková kanalizace provedená z PEHD 63x5,8, SDR 11, PN 16.v celkové délce 46,1 m je zaústěna 
do uklidňovací šachty 2 - Š108 a odkud tečou gravitačně stokami. 

Gravitační splašková kanalizace obce Krnsko je napojena do kalníkových šachet před nátokem  
do čerpacích stanic odpadních vod, které vlastní VaK MB, umístěných na pozemcích parc. č. 570/4 
a 97/1 v k.ú. Krnsko. Výtlak z čerpacích stanic odpadních vod je napojený do uklidňovacích šachet 
na konci stoky „A“ (šachta Š60) a stoky „B“ (šachta Š152) odkud tečou splašky gravitačně stokami. 

 

2.4 ODLEHČOVACÍ KOMORY 

Kanalizace obce Krnsko je kanalizací oddílnou (splaškovou), nejsou na ní tedy umístěny žádné 
odlehčovací komory. 

 



Kanalizační řád splaškové kanalizace obce Krnsko 

12 
 

2.5 DŮLEŽITÉ OBJEKTY NA KANALIZACI 

2.5.1 Čerpací stanice odpadních vod 

2.5.1.1 Čerpací stanice ČS1 

Nová čerpací stanice ČS1 je umístěna na pozemku parc. č. 56/12 v k.ú. Krnsko.  

Tvoří ji kruhová nepropustná železobetonová prefabrikovaná jímka o vnitřním průměru 2,5 m  
a celkové hloubce cca 5,8 m. Tloušťka stěn je 150 mm, tloušťka dna 200 mm a tloušťka zákrytové 
desky 300 mm. Pro pohodlnou údržbu a přístup do ČS1 jsou osazeny nerezové žebříky a obslužná 
podesta, z níž je možné obsluhovat veškeré armatury včetně napojení proplachu na výtlačné 
potrubí.  

ČS1 je vystrojena dvojicí odstředivých vertikálních kalových čerpadel do mokré jímky v zapojení 
1+1 s pravidelným střídáním. Čerpadla jsou osazena včetně vodícího zařízení – „vodící tyče“  
s fixačními a stabilizačními konzolami. Čerpadla v pracovní poloze zapadají do automatické spojky 
tvořené patním kolenem. Výkon čerpadel zohledňuje požadavek provozovatele ČOV na zvýšení 
efektivity čerpání a požadované čerpané množství 5,4 l/s při dopravní výšce čerpadla 9,0 m. Příkon 
čerpadla v provozním bodě je 1,5 kW. 

Nátok odpadních vod do ČS1 je potrubím o DN 300 mm, odtok je výtlakem o DN 80 mm. 

 

2.5.1.2 Čerpací stanice ČS2 

Nová čerpací stanice ČS2 je umístěna na pozemku 535/1 k.ú. Řehnice.  

Tvoří ji kruhová nepropustná železobetonová prefabrikovaná jímka o vnitřním průměru 2,5 m  
a celkové hloubce cca 4,5 m. Tloušťka stěn jímky je 150 mm, tloušťka dna 200 mm a tloušťka 
zákrytové desky 300 mm. Vstup do šachty je umožněn po nerezovém žebříku s protiskluzovou 
úpravou, v jehož blízkosti je instalován pár výsuvných nerezových madel.  

ČS2 je vystrojena dvojicí odstředivých vertikálních kalových čerpadel do mokré jímky v zapojení 
1+1 s pravidelným střídáním. Čerpadla jsou osazena včetně vodícího zařízení – „vodící tyče“  
s fixačními a stabilizačními konzolami. Čerpadla v pracovní poloze zapadají do automatické spojky 
tvořené patním kolenem. Výkon čerpadel zohledňuje požadavek provozovatele ČOV na zvýšení 
efektivity čerpání a požadované čerpané množství 6,0 l/s při dopravní výšce čerpadla 48,0 m. 
Příkon čerpadla v provozním bodě je 11,0 kW. 

Nátok odpadních vod do ČS2 je potrubím o DN 300 mm, odtok je výtlakem o DN 80 mm.  

 

2.5.2 Předávací místa 

Předávacím místem pro předání odpadních vod ze splaškové kanalizace v místních částech 
Řehnice, Horní a Dolní Krnsko (IČME 2115-674788-00238155-3/2) do tlakového kanalizačního 
přivaděče na ČOV I Neuberk Mladá Boleslav je čerpací stanice odpadních vod Krnsko (ČSOV 4), 
která je ve vlastnictví VaK MB (IČME 2115-696641-46356983-3/2). 

Obec Krnsko se v dohodě vlastníků provozně souvisejících kanalizací (číslo Dohody 74/2021/K), 
kterou uzavřela s VaK MB, zavázala, že v předávacím místě zajistí dodržování ročního množství 
odpadních vod předaných z kanalizace obce Krnsko do přivaděče na ČOV následovně: 

● množství odpadní vody: 17 000 m3/rok (ČSOV 4); 

● měření odpadní vody: distriktní měření průtokoměrem, osazeným na ČSOV 4. 

 



Kanalizační řád splaškové kanalizace obce Krnsko 

13 
 

Předávacím místem pro předání odpadních vod ze splaškové kanalizace v místní části Vystrkov 
Obce Krnsko (IČME 2115-674788-00238155-3/1) do tlakového kanalizačního přivaděče na ČOV I 
Neuberk Mladá Boleslav je čerpací stanice odpadních vod Vystrkov (ČSOV 5), která je ve vlastnictví 
VaK MB (IČME 2115-696641-46356983-3/2). 

Obec Krnsko se v dohodě vlastníků provozně souvisejících kanalizací (číslo Dohody 74/2021/K), 
kterou uzavřela s VaK MB, zavázala, že v předávacím místě zajistí dodržování ročního množství 
odpadních vod předaných z kanalizace Vystrkov do přivaděče na ČOV následovně: 

● množství odpadní vody: 6 500 m3/rok (ČSOV 5); 

● měření odpadní vody: distriktní měření průtokoměrem, osazeným na ČSOV 5. 

 

2.6 ZÁKLADNÍ HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 

Žádné srážkové vody nejsou do vybudované splaškové kanalizace obce Krnsko záměrně svedeny. 
Do nové splaškové kanalizace vtéká minimum srážkových vod pouze odvětrávacími poklopy. 

Pro obec Krnsko je směrodatná intenzita přívalového deště (t = 15 min., p (periodicita) = 0,5)  
i = 152 l/s.ha. Průměrný srážkový úhrn je 568 mm/rok, průměrný (celoplošný) odtokový koeficient 
intravilánu je 0,5 (rozmezí 0,10 – 0,70). 

 

2.7 POČET OBYVATEL A KANALIZAČNÍCH PŘÍPOJEK 

Aktuální stav počtu obyvatel obce je 573, celkový počet kanalizačních přípojek v oblasti napojené 
na ČOV je 215 ks. Počet obyvatel připojených na kanalizaci by měl postupně dosáhnout 100 %. 

 

3 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

Na splaškové kanalizaci v obci Krnsko není vybudována ČOV. Splaškové vody vyprodukované v obci 
Krnsko jsou odváděny na ČOV I Neuberk Mladá Boleslav, kterou vlastní a provozuje VaK MB. 

3.1 ROK UVEDENÍ ČOV DO PROVOZU A JEJÍ ÚPRAVY 

ČOV I Mladá Boleslav-Neuberk je mechanicko-biologická ČOV, uvedená do zkušebního provozu  
ve 4.čtvrtletí roku 1966 a do trvalého provozu od 1.1.1970. Částečné rekonstrukce byly realizovány 
v letech 1990 - 2002. Kompletní rekonstrukce – intenzifikace ČOV proběhla v létech 2007- 2009  
v rámci projektu "Mladoboleslavsko" z převážné části dotovaného z Fondu soudržnosti EU. 

 

3.2 PROJEKTOVANÁ KAPACITA ČOV 

Základní projektové kapacitní parametry ČOV: 

Projektovaná kapacita (m3/den)    Qd = 12 096 m3/den 

Projektovaná kapacita (kg BSK5/den)   2 400 kg BSK5/den 

Projektovaná kapacita (ekvivalentní obyvatelé)  40 000 EO 

 

3.3 POPIS STÁVAJÍCÍHO TECHNICKÉHO STAVU ČOV 

Nátok do ČOV I Neuberk Mladá Boleslav sestává z vstupní šachty, lapáku štěrku a hrubého 
předčištění (strojní hrubé a jemné česle a lapák písku se separátorem). Následný mechanický 



Kanalizační řád splaškové kanalizace obce Krnsko 

14 
 

stupeň tvoří dvě kruhové usazovací nádrže. Mechanicky předčištěné odpadní vody jsou  
za stupněm primární sedimentace přiváděny do biologického stupně ČOV.  

Biologický stupeň ČOV se skládá z dvojice paralelně protékaných oběhových aktivací, doplněných 
stupněm regenerace v proudu vratného kalu (R-OAN systém) a dvojicí kruhových dosazovacích 
nádrží. Biologický systém je realizován s uplatněním in-situ metody bioaugmentace zavedením 
proudu kalové vody do profilu regenerace kalu. Zvýšená eliminace sloučenin fosforu je zajištěna 
simultánním srážením železitou solí. 

Vyčištěná voda z dosazovacích nádrží odtéká přes měrný objekt do recipientu.  

Kal je zpracováván dvoustupňovým messofilním vyhníváním s jímáním kalového plynu  
a odvodňován na lince, kterou tvoří vřetenová plnící čerpadla a dekantační odstředivka. Kalový 
plyn je v kogenerační stanici využíván k výrobě elektrické energie a pro ohřev jak technologický, 
tak k vytápění objektů ČOV. 

Provoz ČOV je řízen samostatným provozním řádem. 

 

3.4 STÁVAJÍCÍ PROVOZNÍ ÚDAJE ČOV 

Provozní parametry ČOV I Neuberk Mladá Boleslav v r. 2019 (dle VUME a VUPE VaK MB): 

Počet osob připojených na ČOV     18 901 

Počet EO připojených na ČOV     37 537 EO 

Množství vyčištěných odpadních vod (včetně srážkových) 2460,705 tis. m3/rok 

● z toho domácnosti       695,081 tis. m3/rok 

● Z toho průmysl      905,368 tis. m3/rok 

● z toho srážková voda fakturovaná     638,82 tis. m3/rok. 

 

3.5 POČET PŘIPOJENÝCH OSOB A POČET PŘIPOJENÝCH EO 

Aktuální (rok 2019) počet obyvatel připojených na centrální ČOV I Neuberk Mladá Boleslav činí  
cca 18 901 obyvatel, respektive 37 537 EO. 

 

4 ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU V MÍSTĚ VYPOUŠTĚNÍ 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 

Název recipientu:     Jizera 

Kategorie toku podle vyhlášky č. 178/2012 Sb.  Významný vodní tok 

Číslo hydrologického profilu:    1-05-03-001 

Identifikační číslo vypouštění odpadních vod:  432 214 

Profil – levý břeh, ř.km.:     35,400 

Q355:       5,92 m3/s 

Qprůměrný:      23,46 m3/s 

Plocha povodí:      1 975,894 km2 

Jakost při Q355 (profil Vinec):    BSK5 = 2,692 mg/l 



Kanalizační řád splaškové kanalizace obce Krnsko 

15 
 

CHSKCr = 15,589 mg/l 

NL = 15,028 mg/l 

Ncelk = 3,253 mg/l 

Pcelk = 0,134 mg/l 

Správce toku:      Povodí Labe, státní podnik 

 

5 SEZNAM LÁTEK, KTERÉ NEJSOU ODPADNÍMI VODAMI 

Do splaškové kanalizace nesmí vniknout látky, které nejsou odpadními vodami, zejména: 

a) radioaktivní, infekční a jiné látky ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhy stokové sítě, 
popřípadě obyvatelstva, nebo způsobující nadměrný zápach, 

b) látky narušující materiál stokové sítě nebo ČOV, 

c) látky způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě, nebo ohrožující provoz 
ČOV, 

d) látky hořlavé a výbušné, popřípadě látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 
výbušné, dusivé, nebo otravné směsi, 

e) jinak nezávadné látky, které však smísením s jinými látkami, jež se mohou v kanalizaci 
vyskytnout, vyvíjejí jedovaté látky, 

f) pesticidy, jedy, omamné látky a žíraviny, 

g) silážní šťávy, průmyslová hnojiva, jejich tekuté složky, kejda. 

Dále nesmí do stokové sítě vniknout: 

a) uhlovodíky (C10-C40) – zbytkové znečištění lehkými kapalinami v množství přesahujícím 10 mg  
v 1 litru vody, 

b) tuky z výrob a vývařoven v množství přesahujícím 50 mg v 1 litru vody. 

Do kanalizace nelze vypouštět ani odpady definované zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“) a jeho prováděcími předpisy jako 
„Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven“ (katalogové č. 200108), ani přeměněné a 
naředěné v drtičích kuchyňských odpadů. Odpady vznikající používáním domácích drtičů 
kuchyňských odpadů nejsou odpadními vodami ve smyslu § 38 vodního zákona. Producenti těchto 
odpadů jsou povinni postupovat podle zákona o odpadech. Jejich případné vypouštění do 
kanalizace je porušením povinností vyplývajících z obou výše citovaných zákonů a také porušení 
podmínek a limitů kanalizačního řádu a povinností ze ZVaK. 

Ustanovení § 39 vodního zákona stanoví povinnosti při zacházení se závadnými látkami, které 
nejsou odpadními vodami. Dle přílohy č. 1 vodního zákona patří mezi tyto látky uvedené 
v následujících odstavcích. 

 

5.1 ZVLÁŠŤ NEBEZPEČNÉ LÁTKY 

Zvlášť nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin látek, s výjimkou těch, jež 
jsou biologicky neškodné nebo se rychle mění na látky biologicky neškodné: 

1. organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 
prostředí, 



Kanalizační řád splaškové kanalizace obce Krnsko 

16 
 

2. organofosforové sloučeniny, 

3. organocínové sloučeniny, 

4. látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo mutagenní 
vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, rozmnožování nebo jiné 
endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí, 

5. rtuť a její sloučeniny, 

6. kadmium a jeho sloučeniny, 

7. persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu, 

8. persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke 
dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

Jednotlivé zvlášť nebezpečné látky jsou uvedeny pod označením zvlášť nebezpečné látky nebo 
prioritní nebezpečné látky v nařízení vlády vydaném podle § 39 odst. 3 vodního zákona; ostatní 
látky náležející do uvedených skupin, ale v nařízení vlády neoznačené jako zvlášť nebezpečné látky 
nebo prioritní nebezpečné látky, se považují za nebezpečné látky. 

 

5.2 NEBEZPEČNÉ LÁTKY 

Nebezpečné látky jsou látky náležející do dále uvedených skupin: 

1. Sloučeniny metaloidů a kovů: 

1. zinek 6. selen 11. cín 16. vanad 

2. měď 7. arsen 12. baryum 17. kobalt 

3. nikl 8. antimon 13. beryllium 18. thallium 

4. chrom 9. molybden 14. bor 19. tellur 

5. olovo 10. titan 15. uran 20. stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 